
 

Pagina 1 di 5 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

Direzione Tecnico Scientifica
30DS

2025/D.01136 18/9/2025

202501437 2025 09.06 U41701 € 2.318,00 DET 202500983

202501433 09.06 U417012025 € 2.318,00 202501437 01136 18/09/2025DET

1

Donato Ramunno 18/09/2025

Gerardo Dapoto 18/09/2025

Seguiti determina n. 802/2024  Trattativa Mepa n. 4642315 – Seguiti  delibera n. 100 del 10/09/2024 al cui oggetto è riportato
“PRESA D’ATTO DELL’ACCORDO Operativo Prot. MASE – PNM n. 4 tra il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza
Energetica, l’Ispra, l’Arpa Calabria, l’Arpa Liguria, e l’Arpa Emilia Romagna rispettivamente capofila delle Sottoregioni
marine Mar Ionio - Mar Mediterraneo centrale, Mar Mediterraneo Occidentale e Mare Adriatico,Direttiva Quadro sulla
Strategia Marina) per il triennio 2024-2026” - Affidamento Chiappetta Manuel p.iva 01679200764 CIG B31D2DE7E2-Rup
dott.ssa Trabace
Liquidazione fattura

X



 

Pagina 2 di 5 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Visti 

- la Legge della Regione Basilicata n. 01 del 20/01/2020, avente ad oggetto 

“Riordino della disciplina dell’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente della 

Basilicata (A.R.P.A.B.)”, modificata ed integrata dalla Legge Regionale n. 

12/2020;  

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 122 del 11.07.2022 

concernente: “Art. 21 Legge Regionale n.1/2020 e smi. Nomina del Direttore 

Generale dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Basilicata 

(A.R.P.A.B.)”;  

- il contratto individuale di incarico di Direttore Generale dell’ARPAB 

sottoscritto in data 14/7/2022 tra il Presidente della Giunta Regionale dott. 

Vito Bardi e il dott. Donato Ramunno;  

 

-Il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 203 del 26.08.2025 

concernente: “Art. 21 Legge Regionale n.1/2020. Rinnovo rapporto di lavoro 

del Direttore dell’ARPAB”;  

-Il contratto individuale di rinnovo dell’incarico di Direttore Generale dell’ARPAB 

sottoscritto in data 28.08.2025 tra il Presidente della Giunta Regionale dott. 

Bardi e il dott. Donato Ramunno;  

 

Considerato che il Bilancio di Previsione Pluriennale 2025-2027 

dell’A.R.P.A.B., adottato con Delibera del Direttore Generale n. 51 del 

14/04/2025, è stato approvato con L.R. n.30 del 10/06/2025 e pubblicato sul 

B.U.R. n.31 del 10/06/2025;  

 

Richiamate 

 la DDG n.107 del 19.02.2016 concernente “Procedure transitorie per 

liquidazioni e pagamenti e disposizioni per la conservazione dei 

documenti”; 

 la DDG n.231 del 10.05.2016 di adozione del Regolamento di contabilità 

e gestione finanziaria dell’ARPAB, approvato con DGR n.612 del 

7.06.2016; 



 

Pagina 3 di 5 

 

 

Visti e richiamati:  

 il Decreto n. 64 del 23/02/2224 relativo all’Accordo Quadro Operativo 

MASE ISPRA ARPA; 

 la delibera n. 100 del 10/09/2024 al cui oggetto è riportato “PRESA 

D’ATTO DELL’ACCORDO Operativo Prot. MASE – PNM n. 4 tra il Ministero 

dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica, l’Ispra, l’Arpa Calabria, l’Arpa 

Liguria, e l’Arpa Emilia Romagna rispettivamente capofila delle 

Sottoregioni marine Mar Ionio - Mar Mediterraneo centrale, Mar 

Mediterraneo Occidentale e Mare Adriatico, stipulato in data 16.02.2024 

ai sensi dell’art. 15 della legge 241/90 e ss.mm.ii., di attuazione del 

d.lgs. n. 190/2010 di recepimento della Direttiva 2008/56/CE (Direttiva 

Quadro sulla Strategia Marina) per il triennio 2024-2026”  

 

 

Vista e Richiamata la determina n. 802/2024 avente ad oggetto: Decisione 

a contrarre: Trattativa Mepa n. 4642315 – Seguiti  delibera n. 100 del 

10/09/2024 al cui oggetto è riportato “PRESA D’ATTO DELL’ACCORDO 

Operativo Prot. MASE – PNM n. 4 tra il Ministero dell’Ambiente e della 

Sicurezza Energetica, l’Ispra, l’Arpa Calabria, l’Arpa Liguria, e l’Arpa Emilia 

Romagna rispettivamente capofila delle Sottoregioni marine Mar Ionio - Mar 

Mediterraneo centrale, Mar Mediterraneo Occidentale e Mare Adriatico, 

stipulato in data 16.02.2024 ai sensi dell’art. 15 della legge 241/90 e 

ss.mm.ii., di attuazione del d.lgs. n. 190/2010 di recepimento della Direttiva 

2008/56/CE (Direttiva Quadro sulla Strategia Marina) per il triennio 2024-

2026” - Affidamento Chiappetta Manuel p.iva 01679200764 al costo di € 

41.800,00 oltre Iva CIG B31D2DE7E2-Rup dott.ssa Trabace 

 

 

Vista la fattura n. 30/FE del 28.08.25 di € 2318,00 lordi afferente alla 

giornata del 26 agosto  2025   

 



 

Pagina 4 di 5 

Considerato che l’attività di cu all’affidamento di che trattasi veniva 

regolarmente eseguito dalla Ditta Chiappetta, come da comunicazione del 

RUP dott.ssa Trabace; 

 

Dato atto della regolarità contributiva della ditta affidataria come da 

documentazione allegata; 

 

Tanto premesso e considerato 

 

DETERMINA 

 

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, esaminato 

il preventivo e ritenuto il tutto legittimo e conforme all’interesse pubblico 

 

1) di dare mandato all’Ufficio Finanze e Bilancio di procedere al  pagamento 

in favore della ditta Chiappetta  Manuel sul conto corrente dedicato, 

dell’importo complessivo pari ad € 2318,00 lordi  per le causali di cui in 

premessa, utilizzando l’impegno contabile assunto sul cap. U41701; 

2)  di dare atto della regolarità contributiva della  ditta affidataria come da 

DURC allegato;  

3) di notificare il presente provvedimento alla dott.ssa Trabace 

4) di dichiarare il presente provvedimento urgente ed immediatamente 

eseguibile 

 

 

 

 

 

Achille Palma



  

Pagina 5 di 5 

 

Seguiti determina n. 802/2024  Trattativa Mepa n. 4642315 – Seguiti  delibera n. 100 del 10/09/2024 al cui oggetto è riportato
“PRESA D’ATTO DELL’ACCORDO Operativo Prot. MASE – PNM n. 4 tra il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza
Energetica, l’Ispra, l’Arpa Calabria, l’Arpa Liguria, e l’Arpa Emilia Romagna rispettivamente capofila delle Sottoregioni
marine Mar Ionio - Mar Mediterraneo centrale, Mar Mediterraneo Occidentale e Mare Adriatico,Direttiva Quadro sulla
Strategia Marina) per il triennio 2024-2026” - Affidamento Chiappetta Manuel p.iva 01679200764 CIG B31D2DE7E2-Rup
dott.ssa Trabace
Liquidazione fattura

Donato Ramunno 18/09/2025


